
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

8 

 
 

OGGETTO: Bilancio Preventivo dell’esercizio finanziario 2015 – 
Relazione Previsionale e Programmatica- Bilancio Pluriennale 2015-
2017 – Elenco annuale Opere Pubbliche- Esame e approvazione. 
 
 
L’anno duemilaquindici, addì undici, del mese di maggio, alle ore 21 e minuti 00, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO x  

COCCA DIEGO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PATRIOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE x  

RAMPONI ERNESTO ELVIS CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

LAVATELLI DARIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

CONDELLO MARILENA CONSIGLIERE COMUNALE x  

MASSARA ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

CAMEROTA CRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE  x 

MILANINO CARLO GUSTAVO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

7 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali;  
 
VISTO il D.Lgs 23.06.2011 nr. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n.172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione al 31 MAGGIO 2015;  
 
VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria per il 2015;  
 
VISTI gli artt. 14 della Legge 109/94 e 172 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dei quali le 
amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale delle 
opere, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti;  
 

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15.04.2015, 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati: 
a) lo schema di Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015, che presenta le risultanze 
indicate in allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
b) lo schema di Bilancio pluriennale triennio 2015-2017, allegato al Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 171 del D.Lgs. 267/2000, che presenta le risultanze 
indicate in allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
c) la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015–2017, allegata al 
Bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000; 
d) gli schemi di Bilancio effettuati secondo la riclassificazione del D. Lgs. n. 118/2011 che 
per il corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo (allegato C); 
 
ATTESO che si è provveduto entro i termini previsti dall’art. 16 – 1° comma – del vigente 
regolamento comunale di contabilità al deposito degli atti relativi al bilancio di previsione 
2015/2017, nonché di tutti gli allegati; 
 
ATTESO CHE l’art. 27, comma 7, lettera b della legge 448/28-12-2001 modificando l’art. 
167 del D. Lgs. 267/2000, ha dato facoltà agli enti locali di iscrivere nel bilancio lo 
stanziamento relativo all’ammortamento “finanziario”; 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di Bilancio 2015, Relazione previsionale e 
programmatica triennio 2015- 2017 e relativi allegati, espresso dall’Organo di Revisione 
economico-finanziaria Dott. Andrea delle Ville, ai sensi dell’art. 239 del Dlgs. 267/200 
(Allegato “E” alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale); 
 
VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
deliberazione, resi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti: 
Favorevoli: n. 7 ; 
Astenuti: n.0 ; 
Contrari: n.0  



DELIBERA 

 
1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 che presenta le 
risultanze indicate in allegato “A”; 
2. Di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2015– 2017, da allegare al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 171 del D. Lgs. 267/2000, che presenta le 
risultanze indicate in allegato “B”; 
3. Di approvare la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017 - al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 
267/2000; 
4. Di dare atto che al Bilancio esercizio finanziario 2015 sono altresì allegati i documenti 
relativi al D. Lgs. n. 118/2011 (allegato “C”); 
5. Di dare atto di avere acquisito il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, 
Dott. Andrea Delle Ville, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 
6. Di comunicare al Prefetto lo stato del procedimento relativo al bilancio di previsione 
2015 ed in particolare l’avvenuta approvazione del medesimo da parte del Consiglio 
dell’ente; 
7. Di trasmettere la presente Deliberazione al Tesoriere dell’Ente – Unicredit Banca Agenzia di 
Biandrate. 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 14/05/15 
 
Mandello Vitta, li 14/05/15   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 14/05/15 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 
 


